
 
  

    

Regione Siciliana 
Dipartimento della 
Formazione Professionale 

 

 

GAL ETNA SOCIETÀ CONSORTILE A R.L. 

Sede Legale e Operativa c/o Villa delle Favare, via Vittorio Emanuele, 124/B – 95033 Biancavilla (CT)  

Tel./fax +39 095 687567 – www.galetna.it – PEC: galetna@pec.impresecatania.it – email: info@galetna.it 

Cod. fiscale e n. iscrizione: 04847770874 – N. Rea: CT324358 – Capitale Sociale: € 23.936,20 
 

GAL ETNA scarl 
 

IL RESPONSABILE DI PIANO 

 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL  19/12/2024 

 
OGGETTO: Determina di Affidamento Diretto di Servizi Assicurativi ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. 
b) del D. Lgs. n. 36/2023, alla Ditta FENICE UNDERWRITING SRL (P.IVA 05814920871) per la stipula 
di una polizza fideiussoria, a favore della Regione Siciliana – Dipartimento della Formazione 
Professionale, a garanzia dell’importo dell’anticipazione sulla somma ammessa a finanziamento a valere 
su PNRR Missione 1, Componente 1, Asse 1. Misura 1.7.2 «Rete di servizi di facilitazione digitale». CUP 
B41F24000200006 – CIG B4EBAF24BA 

PREMESSO CHE 
− il 31 gennaio 2024, il GAL Etna Scarl, quale Soggetto sub-attuatore, ha sottoscritto con Dipartimento Regio-

nale della Formazione Professionale l’Accordo che disciplina le forme di collaborazione e gli impegni operativi 
tra le Parti, per l’attuazione della Misura 1.7.2 «Rete dei Servizi di Facilitazione Digitale» della Missione 1 - 
Componente 1 Asse 1 del PNRR, nei Comuni di Adrano, Belpasso, Biancavilla, Bronte, Catenanuova, Cen-
turipe, Maletto, Maniace, Paternò, Ragalna, Santa Maria di Licodia, con conseguenti obblighi e responsabi-
lità gestionali e finanziarie. 

− l’Accordo prevede, tra l’altro, la realizzazione di 17 Centri di Facilitazione Digitale, la formazione di 13.200 
cittadini destinatari di attività (T1) ed il raggiungimento dei targets assegnati entro le scadenze delle mile-
stone M1, M2 e M3 del Piano Operativo che, a seguito della notifica del DDG del Dipartimento Regionale della 
formazione professionale, n. 798 del 18 luglio 2024, sono modificati come di seguito indicato. 

- M1.1 - 75% dei centri di facilitazione attivati e operatività dei facilitatori nella piattaforma Facilita entro il 
31 luglio 2024; 

- M2 - 100% punti attivati e 60% del target T1 - Cittadini raggiunti entro il 31dicembre 2024; 
- M3 - 100% del target T1 - Cittadini raggiunti entro il 31 dicembre 2025. 

− L’Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale della Regione Siciliana con D.D.S. 
670 del 12/06/2024 ha concesso al GAL Etna il finanziamento pari a € 720.000,00. 

CONSIDERATO CHE  

− ai sensi della presente Misura è possibile concedere un anticipo ai Gruppi di Azione Locale, con il versa-
mento di un anticipo non superiore al 35% del contributo pubblico relativo al finanziamento concesso;  

− è intenzione del GAL Etna chiedere un anticipo di € 252.000,00 a fronte delle somme decretate pari a € 
720.000,00; 

−  il GAL attraverso intende stipulare con una Compagnia assicuratrice, un Istituto di credito o un Consor-
zio di Garanzia Collettiva dei fidi iscritto all’albo degli intermediari finanziari vigilati dalla Banca d’Italia 
ex art. 106 TUB, titolati a rilasciare polizza fideiussoria bancaria o assicurativa, da stipularsi a favore della 
Regione Siciliana – Dipartimento della Formazione Professionale (beneficiario della polizza) e a garanzia 
dell’importo dell’anticipazione sulla somma ammessa a finanziamento a valere sulla Misura 1.7.2 «Rete dei 
Servizi di Facilitazione Digitale» della Missione 1 - Componente 1 Asse 1 del PNRR, per un importo com-
plessivo dell’anticipo di € 252.000,00;  



 

2 
GAL ETNA SOCIETÀ CONSORTILE A R.L. 

Sede Legale e Operativa c/o Villa delle Favare, via Vittorio Emanuele, 124/B – 95033 Biancavilla (CT)  

Tel./fax +39 095 687567 – www.galetna.it – PEC: galetna@pec.impresecatania.it – email: info@galetna.it 

Cod. fiscale e n. iscrizione: 04847770874 – N. Rea: CT324358 – Capitale Sociale: € 23.936,20 

− tale garanzia può essere stipulata, anche a mezzo intermediari, con istituti bancari o con imprese di assi-
curazione iscritte all’albo delle imprese detenuto dall’Istituto per la Vigilanza sulle Assicurazioni 
(IVASS);  

− Che la garanzia richiesta decorre dalla data di emissione sino al 30.06.2026, secondo lo schema di polizza 
allegato alla richiesta di preventivo;  

− la L. 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi”; 

− il D.Lgs. 31 marzo 2003 n. 36 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”; 

− l’art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023 in cui sono specificate le soglie di rilevanza comunitaria, ed in particolare il 
comma 1, lett. c); 

− l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del progetto 
(RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura 
soggetta al Codice;  

INDIVIDUATO 

− nello scrivente Responsabile di Piano, la figura di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto idonea a 
soddisfare i requisiti della predetta norma; 

DARE ATTO CHE 

− il suddetto RUP è anche responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale, nonché 
dell’adozione del provvedimento finale, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/1990. 

VISTO 

− l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 
1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di ca-
rattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professio-
nale”; 

− l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lett. d), l’affidamento diretto come “l’affi-
damento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente conce-
dente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

− l’allegato I2 del D.Lgs. n. 36/2023 recante l’“Attività del RUP”; 

RILEVATO CHE  

− sussiste l’esigenza e l’urgenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;  

− preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, in particolare per il suo mode-
sto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

CONSIDERATO CHE 

− l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto di servizi e forniture per un 
importo inferiore ad euro 140.000, esclusa IVA, anche senza consultazione di più operatori economici; 

− che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’al-
legato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023; 



 

3 
GAL ETNA SOCIETÀ CONSORTILE A R.L. 

Sede Legale e Operativa c/o Villa delle Favare, via Vittorio Emanuele, 124/B – 95033 Biancavilla (CT)  

Tel./fax +39 095 687567 – www.galetna.it – PEC: galetna@pec.impresecatania.it – email: info@galetna.it 

Cod. fiscale e n. iscrizione: 04847770874 – N. Rea: CT324358 – Capitale Sociale: € 23.936,20 

− il GAL è interessato alla stipula di una polizza fideiussoria bancaria o assicurativa, a favore della Regione 
Siciliana – Dipartimento della Formazione Professionale, a garanzia dell’importo dell’anticipazione sulla 
somma ammessa a finanziamento a valere su PNRR Missione 1, Componente 1, Asse 1. Misura 1.7.2 «Rete 
di servizi di facilitazione digitale». CUP B41F24000200006. La polizza oggetto di preventivo non dovrà 
contenere richiesta di coobbligazione. 

PRECISATO CHE 

− L’affidamento de quo è di importo inferiore a € 5.000,00 IVA esclusa, per cui è consentito alle stazioni 
appaltanti procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso alla 
piattaforma elettronica di negoziazione MEPA di Consip S.p.A., né a soggetti aggregatori, centrali di com-
mittenza, strumenti telematici di negoziazione etc.  

VISTO CHE 

− sussiste un interesse pubblico finalizzato alla progressione nell’attuazione del Misura in oggetto da parte 
del GAL Etna e, pertanto, è necessario procedere ad affidare il servizio di cui sopra con i caratteri dell’ur-
genza;  

− per l’acquisizione della predetta fornitura è necessario procedere mediante affidamento ai sensi del D.Lgs. 
31 marzo 2003 n. 36 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”; 

DATO ATTO CHE  

− ai sensi dell’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che ha modificato l’art. 1, comma 
450 della L. n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 5.000,00 non si rende 
necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

− la forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 trattandosi di affidamento ai 
sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, sarà effettuato mediante corrispondenza secondo l’uso commer-
ciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Eu-
ropeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.   

TENUTO CONTO CHE, 

− con nota inviata mezzo pec del 29/11/2024 (prot. n. 1138/U/2024) il GAL ha invitato la ditta FENICE UN-
DERWRITNG srl (P.IVA 05814920871) con sede legale in Paternò (CT), via Carmine n. 3, a presentare un 
preventivo offerta per il servizio di cui alla presente procedura  

VISTO 

− che la Ditta FENICE UNDERWRITNG srl (P.IVA 05814920871) con pec del 17/12/2024 (prot. n. 1192 del 
17/12/2024) ha presentato preventivo per l’importo complessivo di € 3.850,00 (tremilaottocentocin-
quanta/00); 

VISTO  

− il verbale di gara del 19/12/2024 nel quale lo scrivente nella qualità di RUP, espletata la procedura, ha 
proposto di affidare alla ditta FENICE UNDERWRITNG srl con sede in Paternò (CT), via Carmine n. 3, 
P.IVA 05814920871 per l’importo complessivo di € 3.850,00 (tremilaottocentocinquanta/00) ritenendo 
congrua l’offerta presentata; 

CONSTATATO  

− che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale, in conformità alla dichiarazione 
presentata, giusta nota prot. n. 1200/E/2024 del 19.12.2024; 

DATO ATTO  



 

4 
GAL ETNA SOCIETÀ CONSORTILE A R.L. 

Sede Legale e Operativa c/o Villa delle Favare, via Vittorio Emanuele, 124/B – 95033 Biancavilla (CT)  

Tel./fax +39 095 687567 – www.galetna.it – PEC: galetna@pec.impresecatania.it – email: info@galetna.it 

Cod. fiscale e n. iscrizione: 04847770874 – N. Rea: CT324358 – Capitale Sociale: € 23.936,20 

− che la spesa della presente procedura risulta essere complessivamente pari ad € 3.850,00 (tremilaottocen-
tocinquanta/00), e che tale spesa trova copertura finanziaria tra i costi di gestione previsti dal D.D.S. 670 
del 12/06/2024; 

VISTO  

− che con l’affidamento de quo si intende soddisfare l’esigenza di cui in premessa. 

DATO ATTO  

− che il pagamento della prestazione, previa verifica del corretto adempimento della stessa, sarà effettuato 
con le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 – bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato, 
anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, e che, al fine di assicurare la tracciabilità dei movi-
menti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in ambito pubblico, per l’affidamento in esame è stato 
acquisito il seguente codice CIG: B4EBAF24BA;  

DETERMINA 

− Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, i servizi per la stipula di una polizza fideiussoria ban-
caria o assicurativa, a favore della Regione Siciliana – Dipartimento della Formazione Professionale, a ga-
ranzia dell’importo dell’anticipazione di € 252.000,00 sulla somma ammessa a finanziamento a valere su 
PNRR Missione 1, Componente 1, Asse 1. Misura 1.7.2 «Rete di servizi di facilitazione digitale». CUP 
B41F24000200006. La polizza oggetto di preventivo non dovrà contenere richiesta di coobbligazione. La 
garanzia richiesta, inoltre, decorre dalla data di emissione sino al 30.06.2026, secondo lo schema di Garan-
zia polizza fidejussoria per cauzione, alla ditta FENICE UNDERWRITNG srl con sede in Paternò (CT), 
via Carmine n. 3, P.IVA 05814920871 per l’importo complessivo di € 3.850,00 (tremilaottocentocin-
quanta/00); 

− Di impegnare, complessivamente, la somma di € 3.850,00 (tremilaottocentocinquanta/00), che trova co-
pertura finanziaria tra i costi di gestione previsti dal D.D.S. 670 del 12/06/2024; 

− Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio. 

− Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 con la pub-
blicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale del GAL Etna (www.ga-
letna.it).  

Distinti saluti. 

IL RESPONSABILE DI PIANO 
Dott. Andrea Brogna 

Firmato  Digitalmente 
 

 


		2024-12-19T11:18:56+0100
	BROGNA ANDREA




